Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 16/2025

DENOMINA O NOME DO PRÉDIO PÚBLICO DA UBS JARDIM
AULÍDIA  NO MUNICÍPIO  DE  AÇAILÂNDIA  DE:  DR.  ELÓI
RIBEIRO DA SILVA

Art.1º - Fica denominado o nome de, DR. ELÓI RIBEIRO DA SILVA, ao prédio da UBS Jardim Aulídia no
município de Açailândia/MA.

Art.2º - O nome passará a ser: UBS DR. ELÓI RIBEIRO DA SILVA

Art.3º - O Poder Executivo deverá colocar placa e pintura na faixada do prédio da UBS.

Art.4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

CLAUDIA MELO
CLAUDIA MELO -

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara, o incluso Projeto de Lei, dispondo sobre o
nome para o prédio público onde hoje funciona A UBS Jardim Aulídia, com o nome de DR. ELÓI RIBEIRO DA
SILVA, uma homenagem mais que válida à esse grande médico, que teve uma grande parcela para o
crescimento do nosso município.

O legado deixado por esse profissional não se limita apenas às suas ações, mas também ao impacto que
teve na formação de novos médicos e na inspiração de colegas. Sua ética de trabalho e paixão pela
medicina continuam a ser lembradas e celebradas, servindo como um exemplo de dedicação à profissão e
à humanidade.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

CLAUDIA MELO
CLAUDIA MELO - União Brasil

Vereador